ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL - PORTARIA N°

001/GAB/PGM/2022

PORTARIA Nº 001/GAB/PGM/2022 Porto Velho/RO, 14 de
janeiro de 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei complementar n. 648, de 06 de janeiro de
2017 e alterações,

CONSIDERANDO a confirmação que servidores desta
Procuradoria Geral do Município – PGM positivaram pela
COVID-19 recentemente, aumento do número de servidores
apresentando sintomas gripais, bem como a necessidade de
realização de exames nos demais servidores;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar as chefias a instituírem regime de
revezamento nos setores durante o período de 17/01/2022 a
28/01/2022, alternando entre os servidores o regime de
trabalho presencial e remoto.

§1º. O regime de trabalho remoto também poderá ser
autorizado para servidores que estiverem com suspeita de
COVID-19, devendo apresentar declaração neste sentido.

§2º Na hipótese do parágrafo anterior, o servidor deverá
providenciar exame de COVID-19 visando resguardar o seu
retorno ao trabalho presencial.

Art. 2º. Restringir o acesso de pessoas que não sejam
servidores municipais nas dependências desta Procuradoria
Geral do Município, com exceção do setor de atendimento da
Subprocuradoria da Dívida Ativa.

Parágrafo único. Em qualquer dos casos, o acesso nas
dependências dessa Procuradoria Geral do Município somente
poderá ocorrer com a comprovação do ciclo vacinal.

Art. 3º. Ratificar a proibição da entrada e permanência na
Procuradoria Geral do Município sem o uso de máscara de
proteção facial, devendo a mascará ser vestida no rosto, de
forma a proteger o nariz e a boca.

Art. 4º. Dentro do período indicado no artigo 1º será melhor
analisada a situação de casos de COVID-19 no âmbito desta
Procuradoria Geral do Município e previamente informado
outras deliberações.

Art. 5º. Esta portaria entre em vigor a partir de 17 de janeiro de
2022.

SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador-Geral Adjunto do Município

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:6B1199AE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 17/01/2022. Edição 3136
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/